
                                                                                        
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
Ufficio I – Funzione vicaria. Affari generali e gestione del personale dell’Amministrazione 

Politica scolastica 

 

U.S.R.Via S. Castromediano,123 – 70126  BARI   Centralino  0805506111  direzione-puglia@istruzione.it  http://www.pugliausr.it 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO   il  Regolamento  recante  "Revisione dell'assetto ordinamentale e didattico dei licei"  ai sensi  
              dell'art. 64, comma 4 del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito dalla legge 6 agosto  
             2008, n. 113;            
 

VISTO  il Regolamento recante "Indicazioni nazionali riguardati gli obiettivi specifici di apprendimento  
             concernenti le attività e gli insegnamenti compresi nei piani di studi previsti dai percorsi  
             liceali" di cui all'articolo 10, comma 3, del Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo  
             2010, n. 89, con particolare riferimento all' art. 2, commi 1 e 3;    
 

RILEVATA la necessità di promuovere nei licei un approfondimento dei testi con particolare riguardo 
              alle analisi letterarie, linguistiche, filosofiche, artistiche e giuridiche degli autori greci e latini; 
 

CONSIDERATE  le più generali finalità educative legate allo sviluppo della cultura classica nei percorsi  
             di istruzione della scuola secondaria di secondo grado  e,  in particolare,  la Promozione  dello 
             studio delle lingue e delle civiltà classiche,  di cui al D. Lgs. 13 aprile 2017,  n. 60 e  come  
             prescritto dal D.D.G. del 29 luglio 2011 (prot. n. 5373);   
 

RAVVISATA   l’opportunità  di  valorizzare  le  eccellenze  nell’ambito  delle  discipline  classiche  nei  
            percorsi di istruzione della scuola secondaria di secondo grado;  

 

VISTA  la Nota U.S.R. Puglia prot. n. 33256 del 18 dicembre 2017, relativa all'individuazione del  
          referente regionale delle Olimpiadi Nazionali delle Lingue e Civiltà Classiche; 

 

VISTA  la Nota MIUR AOODGOSV del 20 dicembre 2018, n. 21315  (Bando/Regolamento “Olimpiadi  
            Nazionali delle Lingue e Civiltà Classiche – VIII Edizione”), che  prevede  l’istituzione,  presso   
            l’U.S.R., del Comitato Olimpico Regionale (C.O.R.) per la cultura classica 2019 e di un Gruppo  
            di Esperti di Lingue classiche, per la correzione e la valutazione delle prove; 
 

VISTA  la propria Nota AOODRPU del 17 gennaio 2019, n. 1443 di trasmissione del Regolamento delle 
            “Olimpiadi Nazionali delle Lingue e Civiltà Classiche – VIII Edizione” alle Scuole pugliesi con la 
            scadenza per le iscrizioni fissata il giorno 15 febbraio 2019; 
 

ACCERTATA  la disponibilità di tutti i componenti del costituendo C.O.R.  per la  cultura classica 2019   
e degli Esperti di latino e/o greco individuati per la correzione delle prove; 

                                                                  

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le finalità enunciate in premessa, è costituito il Comitato Olimpico Regionale (C.O.R.) per 
l’organizzazione e l’attuazione delle Gare regionali di selezione preliminare delle Olimpiadi Nazionali  
delle Lingue e  Civiltà Classiche 2019,  ottava edizione. 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.it/


                                                                                        
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
Ufficio I – Funzione vicaria. Affari generali e gestione del personale dell’Amministrazione 

Politica scolastica 

 

U.S.R.Via S. Castromediano,123 – 70126  BARI   Centralino  0805506111  direzione-puglia@istruzione.it  http://www.pugliausr.it 
 

Il  suddetto Comitato è così composto:     

Dott. Antonio D’ITOLLO          Dirigente  Tecnico USR Puglia                         Presidente                                                                                                                  

prof.ssa Erminia PARADISO Docente comandata USR Puglia        Referente USR       

prof.ssa Graziana BRESCIA   Docente Università di Bari Componente 

prof.ssa Antonella TEDESCHI   Docente Università di Foggia Componente 

prof. Raffaele PORTA                 Esperto di Latino e Greco (docente in quiescenza) Componente 
 

Articolo 2 

Per le finalità enunciate in premessa è istituito il Gruppo di Esperti di Lingue classiche, con il compito di 
procedere alla correzione e alla valutazione delle prove relative alle tre sezioni di Gara (Lingua Greca, Lingua 
Latina, Civiltà Classiche), per individuare n. 7 studenti vincitori delle Gare Regionali di selezione preliminare, di 
cui n. 2 per la sezione Greco, n. 4 per Latino e n. 1 per Civiltà classiche.  
 

Il Gruppo di Esperti è così composto: 
 

Sezione Lingua Greca 

prof.ssa Olimpia RANA    L.C. “F. De Sanctis” di Trani  Trani (BT) 

prof.ssa Anna ROMANO   L.C. “T. Livio”  Martina Franca (TA) 

prof. Antonio TROIANO L.C. “G. T. Giordani” Monte Sant’Angelo (FG) 

prof.ssa Carmen MURRI DELLO DIAGO  L.C. “F. Capece” Maglie (LE) 
 

Sezione Lingua Latina 

prof.ssa Michelina BELLAPIANTA I.I.S.S. “V. Fornari” MOLFETTA (BA) 

prof.ssa Celeste MAUROGIOVANNI Esperto di Latino e Greco               
(docente in quiescenza) 

   BARI 

prof.ssa Anna ARCUTI L.S. “G. Salvemini” BARI 

prof.ssa Luigia LASERRA L.S. “E. Fermi” BARI 

prof.ssa Giulia LOPERFIDO L.S. “L. Da Vinci” NOCI (BA) 

prof.ssa Chiara d’ALOIA L.S. “E. Majorana” MOLA DI BARI (BA) 

prof.ssa Federica INTRONA L.S. “Federico II di Svevia” ALTAMURA (BA) 

prof. Giovanni Pietro Ruggiero L.C. “Rita Levi Montalcini” CASARANO (LE) 
 

 Sezione Civiltà Classiche 

prof.ssa Anna VASCIAVEO L.C. “N. Zingarelli” CERIGNOLA (FG) 

prof. Raffaele  PORTA                 Esperto di Latino e Greco                
(docente in quiescenza) 

BARI 

 

Articolo 3                                                                                                                                                                     

La Commissione degli Esperti di lingue classiche procederà alla correzione e valutazione delle prove, 

suddivisa in sottocommissioni, rispettando la categoria di appartenenza di cui all’art. 2 del presente 

decreto. 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.it/


                                                                                        
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 
Ufficio I – Funzione vicaria. Affari generali e gestione del personale dell’Amministrazione 

Politica scolastica 

 

U.S.R.Via S. Castromediano,123 – 70126  BARI   Centralino  0805506111  direzione-puglia@istruzione.it  http://www.pugliausr.it 
 

Articolo 4 

Il C.O.R – integrato dal Gruppo degli esperti di Lingue classiche - è convocato alle ore 14.30 del 18 

marzo c.a., nella sala “Riunioni” (1° piano) della Direzione Generale dell’USR Puglia per dare avvio agli 

adempimenti relativi alle correzioni delle prove di selezione regionale, che dovranno concludersi 

entro il 20 marzo 2019, in vista della successiva procedura di iscrizione dei 7 studenti vincitori delle 

gare regionali alla fase nazionale delle Olimpiadi di Lingue e Civiltà classiche. 

Articolo 5 

Le funzioni di segreteria saranno assicurate da personale amministrativo dell’Ufficio I di questa 

Direzione Generale. 

Articolo 6 

Ai componenti, interni e esterni, del C.O.R. e del Gruppo Esperti non spettano compensi o indennità, 

comunque denominate.     

 

IL DIRETTTORE GENERALE                                                                                                                                                             

Anna Cammalleri 

 

 

 

 

 

 

Ai membri della Commissione                                                                    LORO SEDI                

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti, statali e paritari, della Puglia             LORO SEDI 

Ai Dirigenti dell’Ufficio I e II – USR Puglia                                                            SEDE   

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale - USR Puglia                                SEDE   

Al sito web                                                                                                             SEDE           

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.it/

		2019-03-06T18:49:56+0000
	CAMMALLERI ANNA


		2019-03-07T13:54:50+0100
	Bari
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo


		2019-03-08T09:16:55+0100
	Brindisi
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




